
 

Fakulta zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci 

Hněvotínská 3 | 775 15 Olomouc | T: 585 632 829 

www.fzv.upol.cz 

PROVOZNÍ ŘÁD ODBORNÝCH / PRAKTICKÝCH UČEBEN 

1.163 A 1.141 
Centrum praxí a praktické výuky 

Fakulta zdravotnických věd, Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Od 14. 2. 2022 je praktická učebna 1.163 převedeny pod Centrum praxí a praktické 

výuky (CPPV). 

Od září 2023 je pod CPPV převedena praktická učebna 1.141. 

• V učebnách je každoročně prováděna inventarizace a případné vyřazení 

nefunkčních, nevyhovujících a zastaralých pomůcek a matriálu. 

• Obě učebny jsou učebnami sdílenými. 

 

ŽÁDÁME VYUČUJÍCÍ/PEDAGOGY O DODRŽOVÁNÍ NÁSLEDUJÍCÍCH 

PRAVIDEL V ODBORNÝCH/PRAKTICKÝCH UČEBNÁCH CPPV 

 

• Způsob zajištění výuky v praktických učebnách je pod vedením CPPV 

➢ Prostředí učeben je přizpůsobeno tak, aby byla oddělená část pro 

teoretickou výuku a část pro praktický nácvik odborných výkonů. 

• Pomůcky, které jsou určeny pro konkrétní téma výuky daného dne si 

vyučující/pedagog/studenti chystají samostatně, vždy si však veškeré 

použité pomůcky po sobě uklidí. 

➢ Většina pomůcek každé učebny má své inventární číslo. Z tohoto 

důvodu nesmí docházet k přemísťování pomůcek z učebny 1.163 do 

1.141 a naopak, protože pomůcky jsou vedeny pod konkrétní učebnou. 

Pokud k vypůjčení pomůcky z jiné učebny dojde, vždy je musí 

vyučující, který si konkrétní pomůcku vypůjčil vrátit zpět do učebny, 

do které pomůcka patří. 



2 

 

➢ Veškeré modely, které jsou nutné pro výuku tematických celků, jsou 

vystaveny v učebnách. V lůžkách byly ponechány figuríny s dámským 

genitálem pro zavádění permanentního močového katétru ženě (PMK).  

➢ Studenti si pomůcky na konkrétní výkony chystají samostatně dle 

pokynů vyučujícího a následně si použité pomůcky sami uklízí. 

Studenti jsou tak vedeni k tomu, aby znali a samostatně si dokázali 

pomůcky k jednotlivým výkonům připravit. 

➢ Veškeré pomůcky a materiál jsou připraveny ve skříních a jsou 

doplňovány. Vyučující a studenti si tak budou moci požadované 

pomůcky a materiál připravit ze skříní. Skříně jsou označeny tak, aby 

vyučující i studenti složitě nedohledávali pomůcky a materiál 

k výkonu. 

➢ Do trenažérů pro nácvik zavádění periferního žilního katétru (PŽK) 

zavádějte pouze kanyly modré (22G) a růžové (20G). Pokud jsou 

zaváděny kanyly s nižším G (např. 18G – zelená kanyla, 17G – bílá 

kanyla). 

➢ Figurína, na které studenti provádí nácvik zavádění nasogastrické 

sondy, bude umístěna v mechanickém kolečkovém křesle, pro potřebu 

přemístění do jiné učebny. Tato figurína patří do učebny 1.163. 

➢ Pokud budete chtít přinést prošlý materiál, který nebyl v zařízeních 

využit, vždy prosím po předcházející domluvě se asistentku CPPV paní 

Bc. Pavlíkovou (email: cppv@upol.cz). Asistentka CPPV  

Bc. Pavlíková vždy odpoví, zda tyto pomůcky pro výuku máme či 

nikoliv a zda budou využity. Pokud paní asistentka odepíše, že není 

nutné nosit tyto pomůcky do učeben, nenoste je. Bez předchozí 

domluvy nenoste a nenechávejte pomůcky volně ložené 

v učebnách. Pokud si donese vyučující své pomůcky na ukázku, musí 

si je vždy odnést. Nenechávejte je volně ložené v učebně. Budou 

vyhozeny/znehodnoceny. 

➢ Do UV lampy pro hodnocení dezinfekce rukou (v každé učebně 1 ks) 

je nutné, aby byla použita dezinfekce k tomu určená. Tato dezinfekce 

obsahuje roztok, který umožní, aby byla nedezinfikovaná místa na 

rukách viditelná. Tuto dezinfekci však nepoužívejte k běžné 

dezinfekci, ale pouze k té, ke které je určena. 

➢ Pokud budete mít k dispozici model z jemného silikonu (model 

cévkování ženy, uložená v kufru ve skříni 1 v učebně 1.163), neotírejte 

jej dezinfekčními prostředky. Dezinfekce modely ničí (v obalu od 

dezinfekce k tomuto použití je čistá voda). 

mailto:cppv@upol.cz


3 

 

➢ Použité chirurgické nástroje odkládejte do nádoby k tomu určené 

(nádoba s popisem POUŽITÉ NÁSTROJE). 

➢ Obaly, do kterých jsou zatavovány chirurgické nástroje, roušky nebo 

tampóny, které nebudou zcela porušeny, odkládejte na plochu vedle 

nádoby na použité chirurgické nástroje. Budou do nich opakovaně 

zatavovány nástroje a materiál. 

➢ Použité jednorázové pomůcky (např. PMK, PŽK) vyhazujte. 

Nevracejte je zpět do skříní, nenechávejte volně ložené v prostoru 

učebny. 

➢ Na ostré nástroje (jehly, „bodce“, sklo) jsou určené žluté, červené nebo 

oranžové nádoby, přichystané na podnosech. 

➢ Bílé nádoby s popsanými výky „kýbl“ pod umyvadlem jsou určeny 

pouze pro ostrý použitý či znehodnocený materiál a použité 

jednorázové pomůcky a sklo (skleněné lahve od infuzí). 

➢ Odběry žilní krve se provádějí pouze na modelech k tomuto 

výkonu určené. 

➢ Kloboučky pro odběr žilní krve, které nebudou znečištěny nevyhazujte. 

➢ Skříně s popiskem Personál CPPV je určen zásadně pro pracovníky 

CPPV. 

➢ V učebnách nesmí být uchovávána žádná prošlá léčiva ani jiné 

medikamenty (tablety, ampule, infuze). V učebně 1.141 je umístěna 

skříň č. 11, která je uzamčena (klíček je na kroužku s klíči od učebny), 

ve které jsou uloženy prošlé léky a další medikamenty pro ukázku 

studentům. Pokud použije vyučující během výuky některý z prošlých 

léčiv nebo medikamentů (i ty, které si přinese do výuky)  

a dojde k zasažení/poranění studenta/ů, je zodpovědný za tuto situaci 

vyučující. Doporučuji tedy tato prošlá léčiva či medikamenty ve výuce 

vůbec nepoužívat. 

➢ Pokud dojde k zjištění nedostatku materiálu, nebo poruše kterékoliv 

pomůcky či modelu, vyučující/pedagog neprodleně kontaktuje 

asistentku CPPV paní Bc. Zuzanu Pavlíkovou, email: cppv@upol.cz, 

tel: 585 632 836. 

➢ Studenům není povoleno, bez vyzvání vyučujícího manipulovat 

s pomůckami a modely v učebně. 

➢ Studenti nesmí v odborných/praktických učebnách jíst. 

mailto:cppv@upol.cz


4 

 

➢ Vyučující dohlíží na udržování pořádku v učebnách a skříních. 

Vždy po skončení výuky vypnou techniku a zkontrolují, zda jsou 

uzavřená okna. Vyučující po skončení výuky zajistí, aby vytažené židle 

navíc studenti vždy vraceli na místo, odkud byly vzaty. 

➢ V učebnách 1.163 a 1.141 bude uloženo 6 klíčů od skříněk na chodbě, 

pro potřebu uložení věcí studentů, kteří budou mít výuku. Vyučující 

vždy po skončení výuky zkontroluje, zda byly všechny klíče vráceny. 

Vyučující dbá na to, aby byly všechny skříňky po použití uzamčeny, 

nebyly otevřené. 

➢ Vyučují se řídí a dodržují Vnitřní normu FZV UP FZV-B-23/06 

Vnitřní norma k zabezpečení výukových prostor na Fakultě 

zdravotnických věd Univerzity Palackého v Olomouci. 

Vyučující/pedagogové v průběhu semestru informuje studenty o možnosti návštěvy 

odborných/praktických učeben v rámci samostudia. Samostudium lze realizovat po 

domluvě s paní asistentkou CPPV Bc. Pavlíkovou emailem: cppv@upol.cz, telefon: 

585 632 836. V každé učebně je k dispozici zápisník, do kterého jsou zapisováni 

studenti, kteří chodí samostatně nacvičovat výkony. 

 

Upozornění: 

Police nad lůžky v učebně 1.141 jsou navrtány do zdi, která je ze sádrokartonu. 

Nepokládejte tedy na tyto police těžké pomůcky či materiál a nenechávejte těžké 

pomůcky ani materiál položený na okrajích polic. 

 

Kontakty: 
 
Mgr. Blažena Ševčíková, Ph.D. ředitelka CPPV: telefon: 585 632 829 
                                                                               e-mail: blazena.sevcikova@upol.cz 
 
Bc. Zuzana Pavlíková asistentka ředitelky CPPV: telefon: 585 632 836 
                                                                                e-mail: cppv@upol.cz 
 
 
 
 
 
 
 
  
Zpracováno dne 24. 10. 2023                    Zpracovala: Mgr. Blažena Ševčíková, Ph.D. 
                                                                         Ředitelka Centra praxí a praktické výuky    
                                                                                                              FZV UP      

mailto:cppv@upol.cz
mailto:blazena.sevcikova@upol.cz
mailto:cppv@upol.cz

